MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

OFÍCIO/SJMRI Nº 0111/2022                                                                          Em 5 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina Doutor Ednan Theodoro Nogueira Unidade Básica
de Saúde (UBS) localizada no Parque Residencial Valle Verde, na sede do Município.

A presente propositura tem por objetivo conferir denominação à denominação
da UBS do Valle Verde e, a uma só vez, prestar homenagens ao saudoso Doutor Ednan
Theodoro Nogueira, bem como reconhecer os valorosos serviços por ele prestados à
sociedade araraquarense.

Para tanto, encaminhamos em anexo breve biografia do Doutor Ednan
Theodoro Nogueira, bem como documentação suplementar à presente propositura.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Doutor Ednan Theodoro Nogueira
Unidade Básica de Saúde localizada no
Parque Residencial Valle Verde, na sede do
Município

Art. 1º Fica denominada Doutor Ednan Theodoro Nogueira a Unidade Básica de
Saúde (UBS) localizada na Rua Henrique João Baptista Crisci nº 1254, Parque Residencial Valle
Verde, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 5 de maio de 2022.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

Doutor Ednan Theodoro Nogueira

Ednan Thedoro Nogueira nasceu em Santa Rita do Passa Quatro, no dia 09 de junho de

1926, filho caçula de José Theodoro Nogueira e Victalina Theodoro Nogueira, teve cinco

irmãos, sendo dois homens e três mulheres. Ainda pequeno veio com a família para

Araraquara, onde fixaram residência, pois seu pai, José, era dono de um laticínio.

Estudou medicina na Faculdade Fluminense de Medicina, graduando-se em 1955,

escolhendo a especialidade de pediatria. Retornou, em seguida, para Araraquara e

casou-se com Delta Alves Nogueira em 06 de maio de 1956, com quem teve três filhos:

Maria Eneida, José Augusto e Marcelo.

Seu primeiro consultório, foi no edifício do antigo Banco Moreira Salles, na praça da

Matriz de São Bento. Saiu de lá para instalar-se no novo prédio do Hospital São Paulo,

na Rua Carvalho Filho.

Milhares de araraquarenses nasceram sob seus cuidados, atuando tanto em

atendimentos particulares como também na saúde pública.

Funcionário público concursado do INPS, teve uma importante carreira ajudando no

fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) da cidade. Trabalhou também como

Coordenador da Unidade de Avaliação e Controle, na Secretaria Municipal da Saúde no

período de 2001 a 2008

Trabalhou em todos os hospitais de Araraquara: Santa Casa de Misericórdia,

Beneficência Portuguesa, Maternidade Gota de Leite, onde foi diretor clínico e Hospital

São Paulo. Foi um dos médicos fundadores do Hospital São Paulo, no ano de 1958,

estabelecido em um imóvel adquirido entre as Ruas 5 e 6, um palacete conhecido como

“Vila do Major Lara”. Em 1962 foi adquirido o terreno aonde esse hospital se encontra

até hoje. Ednan participou ativamente do hospital, ocupando as funções de diretor

financeiro, diretor clínico e Presidente, sempre fez parte da diretoria da entidade, até a

sua venda nos anos 90 para a Unimed.

Trabalhou também como médico pediatra na Sociedade Beneficente União Operária

desde o início da década de 60 até sua aposentadoria.

Ednan Theodoro Nogueira, faleceu em Araraquara, no dia 13 de agosto de 2019, aos 93

anos, deixando uma extensa folha de serviços prestados à sociedade araraquarense

como médico e também como cidadão comprometido com o seu tempo e seu povo.

 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS o CERTIDÃO DE ÓBITO;
NOME

E EDNAN THEODORO NOGUEIRA
cr
011.985.728-68

           MATRÍCULA E

116483 01 55 2019 4 00073 261 0059801 14

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

Masculino | [Branca Casado - 93anos

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO. ELEITOR

Santa Rita do Passa Quatro - SP 1.192.570-X SSP/SP. Sim.

RESIDÊNCIAE FILIAÇÃO
Endereço: Alameda Rogério Pinto Ferraz, 738
Bairro: Vila Ferroviária Cidade: Araraquara - SP
[VICTALINA THEODORO NOGUEIRA
JOSÉ THEODORO NOGUEIRA

Se DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO
= Treze de agosto de dois mil e dezenove - 10:30h 13 os 2019

ESes LOCAL DE FALECIMENTO
= [Hospital São Paulo, Rua Major Carvalho Filho, 1550, Jardim Primavera, Araraquara-SP

So CAUSADA MORTE
Sao insuficiência de múltiplos órgãos, senilidadeDD SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO. SE CONHECIDO) DECLARANTE,

“> — [Cemitério São Bento, nesta cidade Maria Eneida Alves Nogueira (filha)

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Marco Antonio Lia - CRM: 38548

se 4 AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER

- [Nascido em 09/06/1926. Óbito lavrado em 15/08/2019, no livro C nº 73, à folha nº 261V, sob.
7- |88801, Era casado com DELTA ALVES NOGUEIRA, cujo casamento foi lavrado nesta serventia,DZ |B8s, às fis. 140, sob nº 9254, em 06 de maio de 1956; deixa os seguintes filhos: MARIA ENEIDA,

* [62 anos (a declarante); JOSÉ AUGUSTO, com 59 anos e MARCELO, com 58 anos; deixa !e inventariar; não deixa testamento conhecido. DO. nº 29399669-5. Nada maismecumpria ce

f - ANOTAÇÕESDECADASTRO, 1/7 [Nada consta.

Lj OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE

Manuela Carolina Almeida Sodré
Oficial Delegada

Comarca de: ARARAQUARA - SP

Avenida D. Pedro Il, nº 475 - Centro
Fone: (16) 3334-7000

registrocivil.araraquaraQQhotmail.com

J

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 030X22T7K8FHWY02
		2022-05-05T18:14:01-0300

		2022-05-05T18:14:01-0300

		2022-05-05T18:14:01-0300

		2022-05-05T18:14:01-0300